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A  koalíciós kormányra kétségtelenül súlyos idők járnak. Óriási nehézségekkel kell megküzdeniük alant és fent egyaránt. Eltekintve a régi rendszer híveinek aknamunkáitól, nem is véve figyelembe a nemzetiségi képviselők ok- vetedenkedéseit, idelent a horvát kérdés, fent pedig az alkotmánybiztositékok dolga olyan kemény dió, melyek feltöréséhez igen jó fogak kellenek.A  mi a horvát kérdést illeti, lapunk egyik számában vázoltuk annak keletkezését, jelentőségét, most is kiemeljük, hogy ez a kérdés időszakonként számos éveken át válságokat fog előidézni, mert, mint megírtuk, Horvátországban azon viszás helyzet van, hogy a magyar ajkúak nem tartoznak a koalícióhoz, mint a jelenleg többségben levő horvát pártok. A  többségben levő horvát pártoknak pedig az a céljuk,, hogy a barátság Örve alatt minél többet használjanak a horvát és minél többet ártsanak a magyar állameszmének. Hogy mily veszedelmes ezen működésűk, legjobban

illusztrálja azon körülmény, hogy Barta • •Ödön, a függetlenségi párt ezen kipróbált, régi, tapasztalt tagja, a ki ellenzéki korában is ismeretes volt tárgyilagos s sima modorú előadásáról, meginterpellálta ezen kérdésben a miniszterelnököt és ez a diplomatikus, eszes, sima ember a többek között következő kitételeket használ a horvátok ellen : „Hát ne jajgassanak, ha mi ráolvassuk önökre a törvényt és követeljük, hogy önök ellen kérlelhetetlen szigorral haj- tassék végre az állam törvényeiben foglalt minden intézkedés, a mely szükséges arra, hogy a magyar állam tekintélyét önök lábbal ne tiporhassák. Ks ne helyezkedjenek egy színvonalra a magyar állammal, mert önök csak társország és soha nem lesznek állammá, mert Magyarország ereje nélkül azt önök maguknak kivívni nem fogják. Magyarország pedig soha sem lesz olyan őrült, hogy önöknek Nagy-Horvátország hóbortját kivivni segítsen “ Ilyen stílusban tárgyalnak a koalíciót pártoló horvátok- kal. Nohát mi ebből a horvát pártolásból nem kérünk, hanem teljes erővel

• •csatlakozunk a Barta Ódéin álláspontjá hoz, inkább nyerjük meg Horvátországban a magunk részére a magyar ajkuakat és volt horvát nemzeti-párt tisztességes részét, vagy ha nem bol dogulunk egyetértésben velük, úgy re- pressáliákkal éljen a kormány ellenük. Még se járja az, hogy egy ország, mely az anyaország óriási anyagi áldozatai alapján állhat csupán fenn, folytonosan az anyaország gyöngitésére törekszik. A  tékozló, rossz fiút gondnokság alá szokták helyezni, nem pedig eltűrni azt, hogy szüleit végromlásba juttassa.A  horvát kérdés nehézségein kivid odafent az alkotmánybiztositékok dolga ad sok fejtörést. Kétségtelen, hogy a nehézségek onnan erednek, hogy a felségjogok megnyirbálásába őfelsége nem kedvesen egyezik bele. Már pedig And- rássy javaslatai természetszerűleg ily irányt képviselnek, a mi kitűnik abból is, hogy a legártatlanabb alkotmánybiz- tositékon a curiai bíráskodásnak a választások fölötti Ítélkezésében is már azon változtatás foglaltatik, hogy a bi-
tjróság nem Őfelsége, hanem a saját

T Á R C A .

Merengés közben.Sokszor elmerengve 1 Iosszan nézlek Téged.— Hogy miért teszem ezt, Tőlem azt Te kérded ?De én válasz helyett Fgyrc tovább nézlek Ks kérdésed fölött Nagy fájdalmat érzek.
M. z.

A s á t á n .
írta: Benda Jenő.

A  „Bajai Független Újság" eredeti tárcája.Demeter ur szerfölött el vala keseredve és kacérkodott egy revolverrel. A revolver az asztalon feküdt, szép sima szerszám, fényes és tetszetős. Egy kicsi dísztárgy. Demeter ur pedig az asztal előtt tilt és semmi egyebet nem csinált, csak éppen kacérkodott. Hátradőlt a székében, úgy nézte a csillogó, elefántcsontfogójn holmit. Azután a kezébe fogta, a súlyát mérlegelte. íks próbaképpen halántékához illesztette

a csövet. Most egy nyomás. Azután pukk ! Es vége van mindennek.Nem nyomta meg a ravaszt, hanem visszatette a revolvert az asztalra és elhatározta, hogy előbb Dianát lövi agyon. A gyönyörűséges szép asszonyt, a hosszú aranyhajut. a kőszívűt. Gyűlölte most ezt a nőt. Merthogy őt okozta minden szenvedéséért. Előbb Őt, aztán saját magát.Es az ajakét harapta ügy, hogy kiserkedt rajta a vér. Eltorzult az arca, mint egy kínvallatást szenvedőé. Mert nemcsak a testet, a csontokat és az izmokat lehet kinpadra feszíteni. Gyakran keresztre szegeződik, testi kínhoz hasonló kínnal vivődik, vergődik a lélek is. l ’gy, mint most a Demeter űré, aki ime szerelmes és mogakar halni. Előbb azonban őnagyságát fogja agyonlőni, mert ő az oka a sok és nagy szenvedésnek. A gyönyörű szép, aratiyhaju asz- szony, aki nem akarja meghallgatni Demeterurat. mert erényes akar maradni és becsületes.1/Most pedig egyszerre odaérkezett Demeter úrhoz a Sátán. Külső ábrázatára nézve nem vala ő az a lófarkos, kénköves lovag, kinek gyermekek rettenetére, bűntől elriasztandó kegyes iiivek nagyon nagy ijedelmére az Írások lefestik. Sátáni mivoltából legfeljebb annyi maradt benne, hogy az egyik lábára biccegett s a két szeme lobogó lánggal égett, olyan lobogó láng

gal, amilyen nem ég közönséges halandó szemében. Egyébként kifogástalanul öltözött, szembeötlően halavány ur volt egy kevésbbé fáradt és nagyon jó modorú. Inkább volt hasonlatos egy nem egészen ifjú világfihoz, aki elmúlott idejét élvezetekre, földi gyönyörök keresésére használta tel, mintsem az ijesztő, félelmetes Sátánhoz.Es monda a Sátán Demeternek, aki megriad- tan szakította félbe a csillogó revolverrel való kokettirozást :— Szervusz komám ! Legkedvesebb segítőtársam !— Bocsánat! Nem ismerem uraságodat! válaszolta Demeter, elmélázásából felrezzenve, s igen csodálkozva amiatt, hogy magányát igy megzavarja egy ismerősen megszólaló idegen.
ê— Dehogy nem ismersz ! En vagyok a Sátán 'Demeter megijedt. De nem mutatta az ijedelmet, mert eszébe jutott, hogy az nem lenne gavalléron es hogy a megijedő ember nagyon nevetséges figura. Azért nyugalmat erőitettetett magára, bárha az első meglepetés kábulatában szédült és hebegett :— Kérem . . . én . . . azt hittem . . .  a poklok mélységes feneken tanyázik méltóságod !

J  O  %/ oA Sátán kacagott és bizalmasan leült Demeter mellé az asztalhoz.— Dehogy fiam' Az régen volt! Akkor,



m:vr!icn itúl. Érthető tehát királyunk gondolkozása, hiszen 014y nrejj ember mindég konservati vabb. I )e mindezen nehézségieket kitartással idelent és oda tent el lehet érni és a kormány ezen kitartásában mi támogatni fogjuk őket.
n.

1\ )aja apatim vasul.Egyik laptársunk a Hajai E ügyetlen I lirl.ip azt Írja, hogy a vállalkozók ( ifrerer, Sehoeh és t irosszmann urak a vasútvonalat nem Hajára, hanem Kegőeén: szándékoznak vezetni, ha nem adunk nekük több subventiót a közgyűlés ál tál megszavazott negyvenezer koronánál.Midőn mi a 40000 koronát megsza vaztuk, legerősebb ellenzésére a Hajai h ille tle n  I űrlapnak, de a hírlap álláspontjának, a függetlenségi pártértekezleten és a közgyűlésen is akkép adtak kifejezést, hogy a vasutat kell Hajára építeni. Ezen állásfoglalást és körülményt azután a „Hajai llirlap“ is alaposan kihasználta és nagyokat ütött .1 bajai függetlenségi párton. Sohasem állítottuk, hogy mi csalhatatlanok lennénk, hogy a mi álláspontunkat az egyedüli helyesnek véljük, de viszont senki ember fia sem k i v á n h a t j a tőlünk azt. hogy meggyőződésünk ellenére elfogadjuk má sok nézetét és a mint eddig is csele- kedtük, úgy a jövőben is azon állásponton leszünk, hogy mi a tárgyilagos hangnemben és érzéknél maradunk meg s semmi körülmények között sem vagyunk hajlandók fontos gazdasági kérdésekben a k ( > z ön s » '• g szenvedély é t fel k o r b á es o 1 n i,mert nem tartjuk lelkiismeretes dolognak komoly gazdasági kérdéseket a külső hatás szempontjából tárgyalni.Mikor a vasúti subventió kérdése tárgyaltatok nekünk az volt az álláspontunk, hogy negyvenezer korona nem

oly nagy összeg, hogy Haja város törvényhatósági bizottsága lutrit játszszon és hogy mondja ki. hogy úgyis bizonyosan Hajára kapcsolják be a vonatot. Nekünk kellemetlen, most károsnak tartjuk a közérdekre, hogy a tagok nekünk adnak igazat, de épúgy amint nem helyeseltük a szélső, a merev elbizakodottság álláspontját az egyik oldalon, szintén nem helyeselhetjük Gfrerer és társai urak álláspontját, de nem is maradunk meg a platói nem helyeslés mellett. Kijelentjük addig, hogyha nem kapcsolják a vasutat Bajához, akkor nemcsak a 40000 koronát nem adjuk, hanem előmunkálati engedélyt kérünk Hajától Szántováig vagy egy alkalmas közutig és agyoncsapjuk az ö regőcei kiszárnyalásukat. l essék választani. Azt a néhány függetlenségi városatyát, kik a hozzájárulást meg nem szavazták pedig figyelmeztetjük, hogy a függetlenségi párt vezetősége bizony nagyon és lelkiismeretesen fontolta meg a dolgát, midőn a város érdekeivel megegyezőnek találta a középutat, a nem túlságos magas subventiót.

Hajai I*ügyetlen IJjső.g

Városy Gyula érsek Baján.j  j  tMint lapunk egyik előző számában közöltük, V á r o s y  Gyula kalocsai érsek e hó 18-án Hajára érkezik, hogy másnap, 19 én, a bérmálást megejtse, mely a kath. plébánia templomban fog vég-
ttbemenni. A város közönsége ( )excel- lentiáját meleg ovációval készül fogadni, mit a rendező bizottság által kibocsáj- tott, s alább közölt programm igazol. A programul szövege a következő : Fóiisztelendó veszprémi V á r o s y  Gyula dr.

•fkalocsai és bácsi érsek úr () hxcellentiája tiszteletére, bérmautja alkalmából, 1907. június hó

18., 19. és 2o-án rendezendő, ünnepélyek sorozata :1. Június iS-ám ü  Nagyméltóságának fogadása Zomborban a vasúti pályaháznál küldöttség által. (A küldöttség ( ) Nagyméltósága elé a délelőtt 7 óra 22 perckor induló vonattal utazik Xom-borba.)II. Június jS-án délután 'Uj órakor kivonulás a vasúti pályaházhoz a városházától indulva a B. Eötvös és a Gránátos utcákon, a Kisvásár- téren és a Szegedi-útón. (A kivonulás a következő rendben történik : a menetet két városi lovashajdú nyitja meg, ezt követi a lovasbandérium, ez után sorakozik a tűzoltó-egylet teljes díszben s a kath. legény-egyesület zászló alatt; következnek a diszfogatok, elöl a városi hatóság és a fogadtatási ünnepélyre meghívott testületek képviselőinek fogatai, — titánok tetszés szerinti rendben a magánfogatok.A bandérium kettős sorban a Szegedi-uton a sétatér előtt foglal állást, a tüzoltó-egyesület és a kath. legényegylet a vasúti hozzájáró utón és a pályaház előtt lévő téren helyezkedik el, a hatósági és testületi képviselők pedig a per- ronon csoportosulnak. A disz- és magánlogatok a pályaház főbejárójától kezdve, a vasúti raktár felé a pályaudvarban sorakoznak, elöl a négyes- liátrább a kettős-diszfogatok, s ezek urán a magán fog;
•wIII. Junius iS-íín délután } óra 2} perckor O Nagyméltósága a vasúti pályaházba megérkezvén, őt a város nevében a város polgármestere üdvözli és bemutatja a hatóság, valamint az elfogadásra kivonult más testületek képviselőit.IV. A polgármester úr üdvözlő beszéde után a diszmenet ugyanazon utón, melyen a kivonulás történt, a városba, a plébánia templom elé vonul a következő sorrendben :1 a diszbandérium ;2. a tüzoltó-egyesület ;3. a kath. legény-egyesület ;4. a rendőrkapitány fogata ;5. O Nagyméltósága fogata;B. a vendégek, a városi hatóság és a loga- dásra kivonult más testületek képviselőinek fogatai ;

1907. junius 8.

amikor még a bibliái írták, lés sok száz évvel «‘/,1‘lött, mikor egyszer magamnál egy hírneves poétái is vendégül tisztelhettem. Valami Dante nevűt, fék es versozelbeii meg is irta, hogy odalent miket tapasztalt. Bizonyára olvastad. Avagy nem ismered a Divina CoinediátVDemeter ur sohasem olvasta a Divina Come- diát. Mint ahogy tulajdonképpen egész életén keresztül nem olvasott semmit sem. A könyve*
r  s ‘két és a poétákat nem igen kedvelte, lés a képzelet világánál sokkalta többre becsülte a valóságot. lélete mind ezideig abban telt el, hogy ruhákat csináltatott, azután ezeket elnvíitte lés újra ruhákat csináltatott, azután ezeket is el- nyiitto. Köztien a káveházakban sok pikkolót megivott. I dvarolt. s minden rendű, rangú nőktől beszedte a szép ruháknak, csinos bajusznak és jó modornak járó hódoltság adóját. Mígnem a szépséges szép, arain hajú asszonnyal hozta össze a végzet, aki kőszívű maradt és erényes, gyaszbaboritván, gyilkos gondolatok örvényébe taszítván ezzel Demeter urat.I'iam, magyarázta jóakarattal az ördög, kinek külső szilié/,ele elvan volt, mint egv de- rek vilüglie azóta az idők megváltoztak ! liante poklában az emberek már nem hisznek. S abban a pillanatban, mikor az utolsó hivő meg-cItalt, ez a pokol megszűnt létezni.

* ,ss/.es kínjaival, törteiméivel es rettenetével egvutt ideköltözött lel a tőidre, az emberek leikébe. Akkor költöztem fel a földre én is. Demeter ur ismét az ajakát harapta. A szökő

asszony miatt újra nagyon gyötörte a szenvedés
plés igazat adott a Sátánnak. Itt van a pokol. Itt. az emberek lelkében. Az ő lelkében is. Ezeknél külömh szenvedéseket nem talált ki som a Dante, sem a próféták fantáziája.— Fáj. tiam ? fáj? — kérdezte kajánul az ördög, lés a szemében lobogó láng csufondáros örömmel villogott. Az asszony miatt, ugye a gyönyörűséges szép szőke asszony miatt, aki erényes, becsületes akar maradni és nem hódol neked ?Demeter csak a fejével intett: — Igen azasszony miatt—.%Lásd, ez a dolgok rendje. Az én találmányom. Ember gyütri az embert. Ember teszi embernek pokollá az életet. Élhetnének békességben, közös nyugalomban egymás mellett. De nem. Egyik keresztül gázol a másikon és hiúság, vagy önzés, vagy egy perc gyönyöre kedvéért tipor embertársa leikon Ivz az! Ezért mondom en, hogy segítőtársaim vagytok mindannyian.(ivötrök es szenvedők egy személyben.* «Demeter ur ismét igazat adott az Ördögnek. ( sakugyan ' Ember teszi pokollá embernek az eletet, lés a szeme a bosszúra szomjas lélek irányítását követve, felkereste az. asztalon nyugvó revolvert, mely képes kioltani egy lialifohér csodaszép női testből az eletet.A sátán felfogta ezt a tekintetet :A bosszú ' 1 gye, a bosszú ! A kutya is mar os nem tűri a botot. A szamár is mg és nem tűri az ostort Hát mért maradna a verseny

ben hátra a teremtés koronája, az ember? De figyelmeztetlek valamire. Miben oka a to szenvedéseidnek az az asszony? Avagy kacérkodott veled? Vagy hazudott neked? Ugy-e hogy nem. Csak eszköz volt a sors kezében, az én kezemben, mert arról nem tehet, hogy szép, hogy arany haja van, s a te tetszésedet megnyerte. Azt mondod rossz asszony? Miért? Mert erényes marad? Mert nem szegi meg a hüségi esküt? Akkor volna rossz, ha hallgatna te rád !Demeter dühös lett:— Egy Sátán, aki az erényt védi ! Nevetséges vagy !— Nem az erényt védem, csak a logikát. S a logika nevében még egyet. Mi lenne ha mindenki úgy gondolkoznék mind te? Mond, emlékszel arra a lányra, akit a múlt héten hitegettél, aztán ott hagytál? Meg a többi lányra, asszonyra? Mind hitegedted és mind otthagytad. Mi lett volna, ha ezek mind golyóval, öldöklő szándékkal támadnak ellened? Hányszor kellett volna halálnak halálával meghalnod?Szünet.— Mindezeket pedig, — kezdte újra a Sátán nem azért mondtam, hogy jobb útra térj.hanem azért mert úgyis tudom, hogy az okos szót nem fogadod meg. Mert. ostoba vagy és rossz. Az emberek legtöbbje ilyen. Rossz és ostoba Ezért nagy az én birodalmam.Azzal magára hagyta Demetert, hogy folytassa ott. ahol elhagyta, a revolverrel való kacérkodást.



1907. junins 8 „Bajai Független Újság H7. m a g á n  ingatok tetszés szerinti rendben, de egymástól megfelelő távolságban.A diszmcnetnek a plébánia térre érkeztével a diszbandéritim egyes sorban a (írói Zichy Hódog-tér baloldalán a ciszterci rendháztól kezdve a Milassin, a Drescher-léle házak és a Casino előtt sorakozik, ( ) Excellentiájának a templomba bemenete után pedig a Zárda-utcán nyomban eltávozik.A tűzoltó-egyesület a templom és plébánia lak között foglal állást a templom főbejárójátó 1 sorfalat képezve a plébánia-lak ajtajáig.A kath. legény-egyesület a plébánia téren a ciszterci rendház előtt helyezkedik el.A disz- és magánfogatok a templom főbejárata előtt állnak meg, s leszállás után a Cr. Zichy Bódog-tér jobb oldalán a B. Eötvös-utcán, a városháza felé, a városi rendőrség által e végből nyitva tartandó utón nyomban eltávoznak. A rendelkezésre visszatartandó fogatok állomás helyéül a templom mögött levő tér és az iskolautca jelöltetik ki.Hatóságok, egyesületek és más testületek, a plébánia és a templom előtti térségen, a 'Gróf Zichy Bódog-tér északi oldalán és a cisterci rendház előtt, az állami tanítóképző intézet és a városi polgári iskola növendékei ezen intézetek előtt, a többi tanuló ifjúság pedig a B. Eötvös József utca (Központi vendéglőtől Ilaynald utcáig) nyugoti házsorán valamint a Bódog-tér nyugüti házsorán helyezkednek el.A templom főbejáratánál és lépcsőzetén kettős sorban fehérbe öltözött leánykák foglalnak állást, kezökben virágkosarkákkal, O Nagyméltóságá- nak és kíséretének a templomból kivonulása előtt pedig a templom főbejáratától a plébánia laképületig vezető úton helyezkednek el kettős sorban.V. O Excellent!áját a templom főbejáratánál
•0a város apátplébánosa üdvözli. A templomból O Excelentiája a plébániára, lakosztályába vonul s a patronatus képviseletében a törvényhatósági bizottság és a városi tanács, a r. kath. papság, a hatóságok, egyesületek és más testületek tisztelgését fogadja.(A tisztelgésre jelentkezett küldöttségek a tisztelgés sorrendjéről külön értesítést nyernek. Gyülekezés a plébánián)VI. Június iy-én a reggeli őrlikban bérmálás.

ffVII. Junius 2o-án délelőtt O Excellentiája Baja- szentistván felé kocsin elutazik (Az elutazáskor C) Excellentiája kíséretében részt vesznek a városi hatóság és egyesületek képviselői, kik O Excellcntiáját Bajaszentistván községházáig kisérik.Baján, a rendező bizottságnak 1907. május hó 29-én tartott üléséből.
Dr. Hegedűs Aladár,

polgármester
mint a rendező bizottság elnöke.

> T r

Koronázási emlékünnep. Ő Felsége meg- koronáztatásának 40. évfordulóján, június 8-án d. e. 10 órakor az állami tanítóképző-intézet iskolai ünnepet tart, melyre a neve lés- és ta- nitásügy iránt érdeklődő közönséget tisztelettel hivja meg az igazgatóság.
Uj templom. A bajai ág. ev. hitközség elöljárósága elhatározta, hogy jelenlegi templomukat átalakítják, illetve újjá építik és toronynyal ellátják A munkálatokat még a jövő hó elején meg is kezdik.
Halálozás. Geiringer Miksa az országszerte ismert Geiringer és Berger cég megalapítója és beltagja, Baja város törvényhozási bizottságának virilis tagja e hó 3-án, mint részvéttel értesü

lünk, meghalt. A szerikin délután végbement temetésen osztatlan részvét nyilvánult meg. A : gyászeset alkalmából a család a következő gyászjelentést adta ki :«Alulírottak fájdalomtól megtört szívvel tudatják, úgy a maguk, mint az összes rokonság nevében, a forrón szeretett férj, atya, testvér és sógornak Geiringer Miksa úrnak, f. hó 3-án i délután f> órakor hosszú szenvedés után életének 77-ik évében történt gyászos elhuny tát.A megboldogult hült teteme folyó hó 5-én, szerdán délután lél 5 órakor fog a gyászházból az izr. temetőben örök nvugalomra helyeztetni.
w. o jÁldás és béke lengjen drága hamvai felett! Ozv. Geiringer Miksáné szül. Grütnvald Róza neje. Geiringer Etel férj. I laasz Frigyesné, Geiringer Jenő, #Geiringer Rezsin férjez. Szőnyi Richárdné, Geiringer Minka férj. Stern Benőné, Geiringer Ödön, Dr. Geiringer János, Geiringer Bérezi gyermekei. Geiringer Dávid fivére. Ozv. Weisz Manóne szül. Geiringer Róza nővére. Ilaasz Frigyes, Szőnyi Richárd, Stern Benő vejei. Sternfeld Vilmos, Grünwald 1 Apót, Dr. Grünwald Mór sógorok. Ozv. Geiringer Jó- zsetné szül. Weiszberger, Sternfeld Vilmosné szül Grünwald Leona, Grünwald Lipótné szül. Wollak Paula, Dr. Grünwald Mónié sz. Stern Etel sógornői és számos unoka.

Ünnepi isten-tisztelet. A bajai izr. hit- 1 község elöljárósága értesíti lapunkat, hogy a király megkoronáztatásának 40. évfordulója alkalmából, szombaton, június hó 8-án délelőtt ’M 2 órakor ünnepi-istentiszteletet rendez.
A Polg. Olvasó Egyesület a Szabadkai gyermek menhelv bajai fiókja részére ismételten 50 koronát adományozott.
Halálozás. Nyáregyházi Nyáry Béla, Szeretnie község nyugalmazott jegyzője meghalt 09éves korában Az elhunvtban Dömötör Lászlóné, ̂ *a község jelenlegi jegyzőjének neje, édes atyjátgyász
Táncoktatás. Kábái Tatty József tánctanitó,U Jki idestova egy évtizede tanítja már városunk előkelő ifjúságát Terpsichore művészetére, f. évi július 1-én ismét tánc-tanfolyamot nyit. A beiratkozások e hó 29-én és 3()—án délután 5 —G-ig a Bárányban történhetnek. A tánc-próbák is a Báránv nagytermében lesznek.^  O-

A bajai Kereskedelmi és Iparbank 
milliós főnyereménye tárgyában Eckert Antal ismeretlen tettesek ellen bűnvádi feljelentést adott be, hogy a millió az övé, mert az övé volt a sorsjegy. Minthogy a folyamatban levő ügyet semmiképen befolyásolni nem óhajtjuk, nem zárkózhatunk el azon kérdéstől: Hogy mie Vaz Isten csodájának adott be Eckert feljelentést 
ismeretlen tettesek ellen. Ki a mesebeli ismét ellen 
a ki olx önzetlen volt, hogy nem a maga, hanem 
ötszáz részvényes részére csalt, lopott vagy sik
kasztott egy milliócskát.

Csendőri brutalitás. Kaufmann Imre bajai órássegéd azon panaszt emelte Solti nevű csendőr ellen, hogy úgy megpofozta, hogy elesett és a puskatussal agyba-főbe verte. Az utóbbi időben már örvendtünk, hogy szünetelnek a csendőrségnek túlkapásai s nem esett működésük kifogás alá. Úgy látjuk, hogy mindig akad egy- egy hencegő, legénvkedő durva csendőr, ki a többiek retiomméját leiontja. Reméljük, hogy a parancsnokság éréivé-en fog eljárni Solti ellen. Úgy halljuk, hogy az eset a legközelebbi közgyűlésen is szóba fog kerülni.
Szabadka polgármestere királyi ta

nácsos. Dr. Biró Károlyt, Szabadka város polgármesterét a király királyi tanácsosi címmel ruházta fel. A polgármestert ebből az alkalomból tisztelői meleg ovációban részesítettek, az ottani Dalegvlet pedig este szerenáddal tisztelte meg.

Slöjd kiállítás. Az uj népiskolai tanterv a kézimunka- vagy k éz ügyességi ok tatást általánosan kötelezővé teszi, miért a tanítónő vendékek ez irányban is kellő tanításban részesülnek. A ta- tóképző ifjúságának első évi, agyagból, papírból és fából készült slöjd munkálatai naponként d. e. 10 12 és d. u. 3—5-ig tekinthetők meg aképző intézetben.
Uj megállóhely. A baja zombor—újvidéki h. é vasútvonalon Gádor és Orszállás állomások közt fekvő 13 sz. őrháznál Költés elnevezéssel feltételes megállóhely létesittetett, ahol a személyszállító vonatok a menetrendkönyvben feltüntetett időben I. évi június 1-től kezdve megállnak, ha ott tel- vagy leszálló utasok jelentkeznek.
Botrány egy temetésen. A Bácskai Hírlap csütörtöki számában Írja a következőket: Id. Gál Ily István szabadkai VI. köri birtokos feleségét temettek ma délután óriási részvét mellett. A temetési szertartást Takács Gáspár káplán végezte, aki amikor a temetési menet a halasi útra ért, hirtelen levetette a papi inget és a halottat és a gyászoló közönséget ott hagyva, elfutott a temetésről. - -  Az elhalt fiai és vejei, tiz fiatal ember érthető felháborodásukban Takács káplánt megakarták verni és csak a temetésen volt polgároknak köszönhető, hogy nagyobb botrány nem történt. GálfFyék azt adják elő, hogy ők 37 koronáért alkudták ki, hogy a temetési menet mily utcákon haladjon, de a káplán a rövidebb utón akart menni. Az elhalt fiai kérlelték a papot, hogy ne szégyenitse meg őket, de ez hajthatatlan maradt és amikor látta, hogy a halottas kocsi az előre megjelölt irányban halad, az ut közepén ott hagyta a temetést. A gyászmenet a temetőbe érve a nyitott sírbolt előtt több mint félóráig kénytelen volt várni, mig a család néhány tagja egy másik káplánt hozott a plébániáról, aki beszentelte a koporsót. Takács káplánt a család feljelenti az érseki
A palicsi tó halottja. Szombaton délután négy fiatal gimnazista fiit, közöttük a Szudarevics Jenő, Szudarevics József városi adótiszt II. gimnáziumi osztályba járó fia, csolnakáztak a palicsi tavon. A Pénzcsszállás felé a nyílt vizen .Szudarevics, hogy megmutassa pajtásainak, milyen jól tud úszni, levetette ruháit és a csónakból a tóba ugrott. Alig néhány percig volt a vizen, majd alámerült és azóta eltűnt a tó hullámaiban. A palicsi csendőrség, a rendőrség és halászok azonnal keresésére indultak, de a harmadik nap estéjén, se sikerült a fin hulláját megtalálni. A fiuk a rendőrségnek nem tudták megmondani, annyira megijedtek, hogy a tó melyik pontján bukott a vízbe társuk, a Pénzes-szállás tájékán a tó három méter mély, a talaj hináros, valószínű, hogy a szerencsétlen fiú ott fekszik a tó fenékén a hínár között. A palicsi tóba fuladt fiú unokaöcscse a kilenc év előtt a tóba fuladt Mamuzsich Mátyásnak, Szabadka volt esperes •átlósának.
Halálos szerencsétlenség az állomáson.A szabadkai vasúti állomáson szombaton éjjel fel 1 órakor halálos szerencsétlenség történt. A katasztrófa áldozata Varga Péter vasúti munkás, aki tolatást végezve, — hihetőleg vigv.t- zatlanságból két teherkocsi ütközői közé került Egy fiatalabb vasúti munkást tanított be Varga Péter a tolatásra és a vasúti kocsik összekapcsolására. Mutatta a szerencsétlen ember, hogy kell a kocsik közé bújni. így került az ütközők közé, amelyek belapitották a mellkasát, s egv szempillantás alatt szörnyethalt. I lőtt testét beszállították a zentai-uti temető hullaházába. A hatóság megindította a vizsgalatot. Varga Péter 4 hete nősült. Fiatal, 21 éves ember.
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Körözött gyilkos. A >zab,idk.d kir. törvény - s/ék k<»x)><>nti vi/.vgálóbirája a következő körözési bocsa] tóttá ki: ( -supics Gergely zentai születésű pacséri lakos alaposan gyanusittatik, hogy l ’aeséron l'-'OV. évi május hó ki-én Maj- 1 .il11 Ilona sérelmére gyilkosság bűntettének kísérletét követte el. Minthogy terhelt, a kinek személy leírása alabh kö/öltetik, a nyomozás során megszokott, lelhivatnak az összes bin')i és köz-n  ’igazgatási hatóságok, hogy terheltet tartóztassák le s a legközelebbi kir. járásbíróság vagy kir. tievészség fogházába szállítsák és erről az alul- Írott vizsgálé)biré)t értesítsék Személy'leírása :í's *kora T.l éves, testalkata közepes, haja gesztenyés, szája rendes, arca hosszas, orra rendes, anyanyelve magyar, foglalkozása napszámos.
A palánkai léli kikötő építésének megindítását a íöldmivelésügyi minisztei tervbe vette s erről Bács-Bodrog vármegye aiisp.ini hivatalát értesítette is, azzal, hogy a szóban loigó munkálat a folyó évben valószínűleg már nem lesz megindítható, mert a rendelkezésére álló hitelt az eddig folyamatba vett egyébb munkálatok majdnem egészen kimentették. A kikötő még IÍMKi-ban készült, tervezetének újabb feltételek alapján leendő újbóli elkészítésére az újvidéki m. kir. folyam-mérnöki hivatal egyidejűleg utasítást kapott.

Vizbefult gyermekek. Egyszerre négy gyermek vizbeftifásáról veszünk hirt. /.sablván a napokban 3 gyermek fűlt vízbe. Litzenberger Jakab mézesbábos íl éves h.tel és (i éves l'.mma nevű leánykája a lain alatt húzódó jegricskabara partján játszadoztak. Játék közben beleestek a vizbe és segítség hiányában beleiuladtak. A keresésükre indult szülők már csak a holttestüket vonhatták partra. Hasonló sors érte a magas vízállás folytán megdagadt Kopró nevű mocsaras vizűéi Gcriiv Ráda földniives S éves
f / thát Milost. ( > is játék közben esett a vizbe és ott lelte halálát. Mindhárom gyermeket vasár- nap temették el nagy részvét mellett. -  O -Bc- cséiől irják, hogy Palásté János, Magyar Illés óbecsei kömivesnek inasa bárom társával szerdán esteiele, a munka befejeztével lement a Tiszára fürdeni. Náddal mérték a folyó mélységét és a többi nem is merészkedett tovább, de Pakisty beljebb ment, a mikor egyszerre elbukott a vízben és többé elő sem került. A megrémült link azonnal jelentést tettek elveszett társukról, a keresésére indult halászok csak pénteken délután találtak meg a fin hulláját.

Hamis aranypénzek. Szegeden, Szabadkán és tiil a Dunán a múlt esztendőben nagv taka- ritást végeztek a rendőrhatóságok s egész pénzhamisító bandákat tettek ártalmatlanná. Egy- idoben elpihent .1 csalásnak ez a válfaja most ismét akcióba lépett egy újabb banda. Hűnek egyikbeli tagja a környékbeli vásárokat látogatja. Mikor legnagyobb a tolongás, egv erősen megtermett, középidejét, nagy ezüst gombos, bánátinak látszó ember szokott benézni a vásárosok sátorába. Kinézése lókereskedőte vall. Nem inén szokott alkudni, s mindig koronás aranypénzzel tizet. A hamis i?i» koronás szitie, súlya i pp olyan, mint a valódi pénzé, de csengése nincs és úgy szól mint az ólom.Bolti tűz. I jvidekról irjak: Krausz Samu ékszerésznek a városháza előtt épült ideiglenes

üzletében e hó l-én hajnali Ha órakor — eddig nvg ki nem derített okból tűz Ütött ki, mely a boltban szabadon tartott arany-ezüst arukat, órákat elhamvasztotta, megolvasztotta. A tűz valószínűleg már boltzáráskor keletkezhetett, de a füstöt, égés szagát csak 1 a 3 órakor vették eszie, midőn a nyomban megjelent ónk. tűzoltók derekasan hozzáláttak a tűz eloltásához és munkájuknak sikerűit Haquor Józsefnek az ékszerüzlettől csalt deszka áltál elválasztott szomszédos üvegkereskedé.sét teljesen megmenteni. Krausz Samu biztosítva volt a Hhönixnél és igv a kár megtérül.
Magyar otthon. Elsőrangú penzió. Csaladok, házaspárok és magános urak részére. Elegánsan berendezett kiilönbcjáratu szobák. K’ezagyak. íitrdők. lilt, t Hcso tirak. boltét ezeg Sándor utca 30. sz. Budapest.

Hajai Fii (/fjet leu l [páy. “

Hóm,a d ia  fiain.
(Regény. Irta: Csicsori Orosz Adrienne.)Egy becsületesen őszinte, eleven, tüzes talentum munkája ez a regény. A szerző: csicseri Orosz Adrienne, az irodalomnak ez a szimpatikus novíciája, a maga asszonyos, fanatikus hitének lobogó íáklyafénye mellett vezeti végig az olvasót ezen a külső és belső eseményekkel toli. izgatőan érdekes, lüktető regényen. Egy ideesöjípent csodának, egy lángeszű férfinak lelki kálváriáját mulatja be a regény, egv vad- liitii pogány emberisten lelki küzdelmet, aki behódol az egyháznak és meghódítja szamára az apját, is, a fanatikus protestánst, aki a halálos ágyán megtörik és fölveszi az utolsó sz« nt- séget. lvz a mindent kiengesztelő befejezés, ez a „Cv)uo-vadis“-ra'emlékeztető nyugodt, har- moiiiájií, puha akkord, gazdaggá, széppé, ragya íróvá teszi az egész eredményt. Persze, mire a“  C1regény idáig fejlődik, érdekesnél-érdekesebb események, szinesnél-szinesehh képek játszódnak le a regényben. A szerző erős, forró, megejtő talentum A regény fölépítése mesteri, stílusa eredeti, egyszerű, színes és plasztikus. Az 

Ízléses kötet K u imss v. S z i l á g y i  és T á r s av 7 O v#kiadásában jelent meg. Ara 2 korona.
liözépiskotai ta n á r i  n é v k ö n y v .Nemcsak a szakember, hanem az iskolák viszonyai körül tájékozódni kiváltó közönség is igen jó hasznát veheti Kalmár Elek lőcsei gimn. igazgató ily eimü könyvének, mely épen most vient meg igen csinos és kényelmes kiállításban. Kalmár műn csak az összes gimnáziumok, reáliskolák és felsőbb leányiskolák tanárainak névsorát é>s adatait közli, hanem minden intézetnél föl jegyzi, van-e deákasztala, internátusa és mi ezeknek a dija. mennyi kedvezményt adtak bennük s mennyi intézeti össztündij. vagy más sogitség támogatta a tanulókat. Tájékoztat azonkívül az összes különféle közép- és felsőbb- leányiskolái tanár , illetőleg tanítónő képző intézetekről, ezek vizsgáló bizottságairól, melyek sehol ig\ összeállít va nincsenek Hasonlókép nincsenek máshol közölve a felekezeti gimnáziumok tanárainak újabban nyújtott lizetés-kie- gészitesek kimutatásai, csak e névkönyvbon. A

nagy lelkiismeretességgel összeállított könyv - K KO fillér bolti áron megrendelhető a szerzőnél L ő c s é n, vagy bármely könyvkereskedőnél.
A baromfi tenyésztés tavaszi  teendője.A baromlilenyésztőnek most legtöbb gondola csirkék ki keltése és felnevelése okoz. A mostani munkától függ a tenyésztés sikere és haszna. 
Ezen időben van a ‘tenyésztőnek legnagyobb 
szüksége tárnicsra es kipróbált oktatói a, tájékoztatóra vezetőre. A baromfi-tenyésztés összes ágaival és összes teendőivel szakszerűen csakis egv munka foglalkozik és ez Partbay Géza: „Gyakorlati baromfi-tenyésztés" eimü könyve, mely gazdagon illusztrálva, megbízható tárnicsot, ad <1 
tenyésztőnek minden szakheli szükségletére. A szóban levő könyv ára 3 korona s az összeg beküldése mellett, megrendelhető a „Szárnyasaink" ci ni ü barom fi-f en vesztési szaklap kiadóhivatalában Budapesten. Bottenbiller-ulca 30. szám

1Í107. június 8.

Aktuális rigmusok.Antikor elmúlt egy negyedszáz,I Iogy koronáztuk a királyt,Ünneplő köntöst vett magára E nép, s hozsannát kiabált.Most negyven év pergett le már,Hogy koronás lett a király, lis nincsen ünnep, nincs vivát,Mely zúgna az országon át.Nincs lárma, nincs felvonulás,Nem ömlik el tündéri lény,Csak egy pár csillag pislogat A menybolt távol peremén.Csönd mindenütt, nagy, néma csönd, Nyomasztó lent és — odalönt,A csöndre vágyik minden ember, l :áj a tejünk, a lárma nem kell, Gondoktól zúdul az agyunk És idegesek is vagyunk.Nincsen nekünk mulatni kedvünk,Hs nincsen is reá okunk,Ki tudja istenigazában Mulatni, hej mikor fogunk !Amely népet úgy sújt az Isten,Hogy joga sincs, kenyere sincsen, Annak nincsen mit ünnepelni,Sem huszonöt, sem negyven évet,Az csak zokogjon, s könnybe fojsa,Mit nyelt, a sok keserűséget.Hs tépje össze a ruháit,A földre vesse le magát,S megcsukló hangon könyörögve Emigy hallassa szavát :«Isten, felhők közt trónoló,Te magyaroknak istene,Hozzád fordul csengve, im,H nép borús tekintete.Az arcunk bús, könnyektől ázik,Es a szivünk úgy elszorul,Ne nézd oly tétlenül tovább is,Hogy népünk pusztul, szertehull.Hisz nem fordulhat ez az ország Ah, senki máshoz, csak tehozzád, Kérünk hát, hogy áldásod ad rá,Hs tégy szabaddá! Tégy szabaddá !«Fenő.Segédszerkesztő: Wagner Antal.
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Kronsteiner Károly Becs. 3,1.1 Iauptstrasse 120
Cs. és k i r .  o s z t r .  s z a b a d a lm a M k i r .  m a g y a r  s z a b a d a lm a

Z A T S T
..v illam o s  meszoldó, épületek mázolására 49 különféle minta klgrmonkent 24 fill, feljebb. I kgr. elegendő 10 J m. 2-szeri mázolásra.

M O S 1 1 A T O  M A/OI ÁSO K mint zománc/. leslek szára/, I apidonfesték pépes, $0 különféle minta, vizoldó, egy áthúzás elegendő
Á '  l i i V k V / l v  tartós is nem kopik.Kimerítő ajánlattal es költségvetéssel díjtalanul szolgai. F ő e l á r u s i t ó :  W AGENBLATT ÉS HENERÁRI BAJAt
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V. pit er imonné és  T á r
té g la -  é s  c e m e n tá rű g y á r  BAJA

is/.nó váljuk 
Itató váljuk 
Jászolok 
Kút fejlapok
Kút medenezék 
Kemény fedlapok 
Oszlop fedlapok 
Kerítés fedlapok 

rótbetétes csövek
Árnyékszék tölcsérek

Vizfclfogó medenezék 
Kályha alátétlemezek 
Virágvázák 
Sírkövek 
S ir  kei 
S ir  fedlapok 
Egyszerű cementlap*>k 
Római mozaik cementlapok

I. darabos mész
eocsini Roman cement 
eocsini Portland »

Elszigetelő lemezn

iszes és márvány cementlapok 
ettlaeh és fayence lapok

Stuccatur nád 
indennemü tégla
cserépárúk

Elvállaljuk : 
és minden a

vágó beton

es
szakmába
munkákat.

n y í l t  t i ; it
K/.en lovatokban közelitekért a szerkesztőség nem vál

1 al felelősséget.

M k  • l . h .

ÉTVÁGYTALANSÁG,
emésztési zavarok, a Rohitsi » Templom- forrás « rendszeres ivása által a legegyszerűbben szüntethető meg. Régibb és krónikus bajoknál a »Styria- forrás« (erősebb) előnyben részesítendő.

Nagybani raktár Magyarország részére;
Hoffmann József, Budapest

V . B á th o ry -u tcza  8.

TAKÁCS féle gyomorsóegyedüli biztos hatású szer makacs gyo
morbajoknál, ára 3 korona. Nagy jöve
delem marad a gazda kezében, ha apró szárnyasai elhullását megakadályozza,ezt csak a
B A R O M F I T  I N KT U R Ahasználata által éri cl. á r a : 90 fillér. 
Kik sömörbajban szenvednek, azok használják a
fo ly é k o n y  e c e tsz a p p a n tamely k i t ü n ő gyógyszernek bizonyult számos esetben ára: K I *20.Takácg István „Mátijás Király" gyógytái1

CINKOTA. (Budapest m ellett.) \t.

Pártoljuk a magyar ipart!
Magyarország legnagyobb raktára

-ruhákban
-kötényekben
-fehórnemüekben
-harisnyákbanstb Férfi-, női és gyermek-

D IV A T - É R T E S IT Ö N K E T
kívánatra ingyen cs bérmentve küldjük.

Yogel Testvérek, Budapest.Főüzlet : \ÍL, flndra^y-út 33.: Béc^i-utcza 8 ég Kerepe^i út 22.
H

HIRDETÉSEKF E L V É T E T N E K  A KIADÓH IVATALBAN

EGY FIÚ,
KELLŐ ISKOLAI KÉPZETTSÉGGEL

T A N U L Ó U L
FELVÉTETIKN A N A  Y  I y A J O S .

könyvnyomdájábanH A . I Á N .
Feltűnő lydonság!

DELICE
— Minden hirdetés felesleges.

A dohányzó egyszer veszi és többéTóth Kálmán-tér.

Lombfűrész deszkakapható
IFJ. W flC H E R  f l N T f l ü

k ö n y v - ,  zenem éi-  és p a p i rk e re s k e d é s é b e nB A J Á N .

mast nem szihat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír cs szivarkahüvelg kapható

az ors/.áii mindeno
különlegességi árudájában.

M IT  IG Y U N K ?hogy egészségünket megóvjuk, mert e s t i k  is a t e r m é s z e t e s
s a v a s  ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer.

Minden külföldit főiül- , . J L  , Milleniutni nagy éremmelmúl h a z á n k  t e r m é -  cl 11101181 f i  f ,  W m  !■  ^  "I ( U T S S .  kitüntetve.
s z e t e s  s z é n s a v a s -  — "—'y-— ■" M  ! ■  ■■ K i t ű n ő  asztali, bor- ésvizek királya: gyógyvíz, a g y o m o ré g é s trögtön megszünteti, páratlan é t v á g y g e r je s z t ő ,  használata va lód i  á ld á s  g y o m o r b a jo s  j k n a k .

Kedvelt borvíz ! O lcsóbb  a sz ó d a v íz n é l I Mindenütt kapható!F ő r a k t á r :  H T H Ö E R H  I K M  ( Í Y I J l . A  ó m u l  H a j á n .
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KÖ NYV-, Z E N E M Ű - É S  P A P IR K E R E S K E D È S E

B A J A .
ALAPITTATOTT : 1869.

TELEFON-SZÁM : 36

Könyvek úgy kisebb, mint akár a legnagyobb disztnüvek, igy lexikonok, összes müvek, szak- _____________________________munkák stb stb. Jk Jk Jk Jk Jk -

c se k é ly  h av i ré sz le tf iz e té sse lárfelemelés nélkül kaphatók.
Zeneművek A klasszikus-zene szerzők legjobb müvei, a zene irodalom újdonságai ; hegedű-. zongora-, és cimbalom iskolák, továbbá a világ legolcsóbb zenemű vállalatának : a Kunz-féle Zenei Népkönyvtárnak mintegy 
■ 1000 száma állandóan raktáron. A JL  A A  J , ,  (>&  4

Papirosok Levélpapiros raktáram vetekszik sok fővárosi papir- kereskedés hasonló nemű raktárával. =  írodapapiro saim elismert első rangú minőségűek és kizárólag magyar gyártmányok ! -----------  ■ -------- —---------
■ ■
üzleti könyvek Kizárólag m a-g y a r g y á r t-

/má ny i  Úgy ár,^ t_____________^ m i n t  kivitel dolgában vetekszenek az osztrák gyártásúak kai ! J)k

írógépek A  világhírű amerikai Smith Premier Írógépek képviselete. Tiszta acélból készült, három- szinü festékszalaggal és automatikus betütisztitó készülékkel.
Kodak és egyéb fajta 8 ^ *  fényképező gépek,nemkülönben minden a fényképezéshez szükséges fölszerelések (lemezek, érzékeny papirosok etc) igen nagy Zongorákválasztékban.

Oeser, Lauberger és Gloss továbbá Berger-féle gyártmányok. Z o n g o r á i  m után t iz  é v r e  s z ó l ó  Í r á s b e l i

Cimbalmok Schunda József világ- hirü gyártmányait tar- tóm raktáron. A  J , ,  4

j ó t á l l á s t  n y ú j t o k .
Gramofonok és gramofon-lemezek állandóan raktáron.

L E T E L E Z t - L i P O l
A legutolsó újdonságok :Klasszikus mesterek világhírű alkotásainak hü reprodukciói.(Mintegy kétszáz féle !)feltűnést keltő újdonságok e téren az olaj festésű (szabadkézzel készült) remek tájkép levelezőlapok isFestő mintákul al k al m asa k.

4 Nyomatott Nanay Lajosnál Haján.




